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科　　目 予算額 執行額 差異(執行－予) 備考

Ⅰ．収入の部 　　　　　　　　(円）　　　　　　　

　　１．入会金収入 2,600,000 6,820,000 4,220,000

　　２．年会費収入 18,375,000 24,836,000 6,461,000

　　　  2021年度会費 17,500,000 19,614,000 2,114,000

　　　  2020年度会費 525,000 798,000 273,000

　　　  2019年度会費 350,000 4,424,000 4,074,000

　　３．特別会費（登録料） 29,008,000 42,289,000 13,281,000

　　４．教育部収入   20,540,000 25,793,250 5,253,250

　　　　　生涯教育受講料 0 577,000 577,000

　　　　　実技講習受講料 0 0 0

　　　　　通信講座受講料 19,300,000 18,366,000 △ 934,000

　　　　　SS級学科試験料 240,000 3,300,000 3,060,000

　　　　　SS級実技試験料 300,000 1,710,000 1,410,000

　　　　　メーカー講習会 300,000 111,250 △ 188,750

　　　　　教本収入 400,000 1,729,000 1,329,000

　　５．雑収入 13,000 1,514,507 1,501,507

　　　　　預金利息他 13,000 1,514,507 1,501,507

　　６．支部事業収入他 1,055,000 549,011 △ 505,989

　　７．積立金取崩（解約） 30,423,416 30,423,886 470

当期収入合計 （Ａ） 102,014,416 132,225,654 30,211,238

前期繰越収支差額（本部） 11,591,545 11,591,545 0

収入合計 （Ｂ） 113,605,961 143,817,199 30,211,238

Ⅱ．支出の部

　　１．事業費 51,828,000 68,804,939 16,976,939

　　　（１）教育関連事業 34,510,000 53,245,099 18,735,099

　　　（２）普及啓蒙事業 2,200,000 3,081,331 881,331

　　　（３）社会福祉事業 650,000 150,000 △ 500,000

　　　（４）広報活動事業 1,650,000 1,695,946 45,946

　　　（５）組織強化事業 6,000,000 6,351,079 351,079

　　　（６）調査、研究事業 400,000 395,000 △ 5,000

　　　（７）海外交流事業 1,518,000 1,698,556 180,556

　　　（８）関係団体事業 260,000 200,000 △ 60,000

　　　（９）支部事業費 4,640,000 1,987,928 △ 2,652,072

　　２．管理費 53,609,000 46,669,438 △ 6,939,562

　　　（１）本部管理費 32,784,000 31,593,584 △ 1,190,416

　　　（２）支部管理費 7,825,000 4,743,278 △ 3,081,722

　　　（３）東京管理費 13,000,000 10,332,576 △ 2,667,424

　  ３．什器備品購入支出 0 152,350 152,350

　　４．ソフトウェア購入支出 0 5,970,140 5,970,140

　  ５．社会福祉事業積立金支出 0 268 268

　　６．教育事業積立金支出 0 202 202

　　７．退職給与引当金支出 0 1,373,600 1,373,600

当期支出合計 （Ｃ） 105,437,000 122,970,937 17,533,937

当期収支差額 （Ａ）－（Ｃ） △ 3,422,584 9,254,717 12,677,301

次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 8,168,961 20,846,262 12,677,301

２０２１年度　収支計算書

　　　　　　　　　　　2021年4月1日から2022年3月31日まで 　　　　　(単位：円）
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　　　　　　収　支　計　算　明　細　書
　　　　　　　　（２０２１年４月１日～２０２２年３月３１日）

（収入の部） 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2021年度予算 2021年度実績 2020年度実績 21実-20実 前年同期比 予算比

(A) (B) （C) (B)-（C) (B)/（C) (B)/(A)

新入会員数 130 341 127 214 269% 262%

１．入会金 2,600,000 6,820,000 2,540,000 4,280,000 269% 262%

人数 5,000 5,604 5,008 596 112% 112%

① 2021年会費　@3,500 17,500,000 19,614,000 17,528,000 2,086,000 112% 112%

人数 150 228 195 33 117% 152%

② 2020年会費  @3,500 525,000 798,000 1,365,000 △ 567,000 58% 152%

人数 50 632 61 571 1036% 1264%

③ 2019年会費  @7,000 350,000 4,424,000 427,000 3,997,000 1036% 1264%

２．会費 18,375,000 24,836,000 19,320,000 5,516,000 129% 135%

登録人数（会員） 130 320 124 196 258% 246%

登録人数（会員外） 100 571 77 494 742% 571%

更新人数（会員） 2,120 772 866 △ 94 89% 36%

更新人数（会員外） 220 204 470 △ 266 43% 93%

当年度登録・更新料収入 30,500,000 30,870,000 23,575,000 7,295,000 131% 101%

①当年度特別会費（1/2計上） 10,150,000 15,435,000 7,859,000 7,576,000 196% 152%

②前年度特別会費 7,720,000 15,716,000 11,138,000 4,578,000 141% 204%

③前々年度特別会費 11,138,000 11,138,000 11,418,000 △ 280,000 98% 100%

３．特別会費 29,008,000 42,289,000 30,415,000 11,874,000 139% 146%

受講人数（会員） 0 105 38 67 276% 0%

受講人数（会員外） 0 4 0 4 0% 0%

①生涯教育受講料 0 577,000 190,000 387,000 304% 0%

受講人数（会員） 0 0 0 0 0% 0%

受講人数（会員外） 0 0 0 0 0% 0%

②実技講習受講料 0 0 0 0 0% 0%

受講人数（会員）@7,000 300 1,064 702 362 152% 355%

受講人数（会員）@5,000 3,300 2,015 2,231 △ 216 0% 0%

受講人数（会員外） 50 57 57 0 100% 114%

③通信講座受講料 19,300,000 18,366,000 16,892,000 1,474,000 109% 95%

受験科目数 120 1,650 241 1,409 685% 1375%

④SS級認定眼鏡士学科試験料 240,000 3,300,000 482,000 2,818,000 685% 1375%

受験科目数 60 342 129 213 265% 570%

⑤SS級認定眼鏡士実技試験料 300,000 1,710,000 645,000 1,065,000 265% 570%

⑥教本収入 400,000 1,729,000 450,000 1,279,000 384% 432%

⑦メーカー講習会 300,000 111,250 153,750 △ 42,500 72% 37%

４．教育部収入 20,540,000 25,793,250 18,812,750 6,980,500 137% 126%

①銀行利息 3,000 507 3,050 △ 2,543 17% 17%

②総会懇親会費 0 0 0 0 0% 0%

③他 10,000 1,514,000 11,000 1,503,000 13764% 0%

５．雑収入 13,000 1,514,507 14,050 1,500,457 10779% 11650%

６．支部事業収入他 1,055,000 549,011 712,059 △ 163,048 0% 52%

７．積立金取崩（解約） 30,423,416 30,423,886 0 30,423,886 0% 100%

当期収入合計（Ａ） 102,014,416 132,225,654 71,813,859 60,411,795 184% 130%

前期繰越収支差額 11,591,545 11,591,545 16,040,610 △ 4,449,065 72% 100%

収　入　合　計　（Ｂ） 113,605,961 143,817,199 87,854,469 55,962,730 164% 127%

科　　　目
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　　　　　　収　支　計　算　明　細　書 　

　　　　　　　　（２０２１年４月１日～２０２２年３月３１日）
（支出の部）－１ 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2021年度予算 2021年度実績 2020年度実績 21実-20実 前年同期比 予算比
(Ａ) (B) （C) (B)-（C) (B)/（C) (B)/(A)

印刷費 1,000,000 1,269,400 979,000 290,400 130% 127%

通信運搬費 850,000 1,764,950 847,000 917,950 208% 208%

（１）教育特集号の発行（公２） 1,850,000 3,034,350 1,826,000 1,208,350 166% 164%

会議費 20,000 27,440 18,430 9,010 149% 137%

交通費 120,000 380,650 160,900 219,750 237% 317%

通信運搬費 0 0 0 0 0% 0%

印刷費 0 0 0 0 0% 0%

実技試験実施費用 500,000 1,243,500 488,000 755,500 255% 249%

会場費 550,000 2,116,800 542,000 1,574,800 391% 385%

教材費 50,000 132,000 750,750 △ 618,750 18% 264%

試験採点費 190,000 470,000 190,000 280,000 247% 247%

原稿料　 500,000 700,000 500,000 200,000 140% 140%

（２）ＳＳ級認定試験（公１） 1,930,000 5,070,390 2,650,080 2,420,310 191% 263%

交通費 350,000 173,372 192,766 △ 19,394 90% 50%

通信運搬費 3,000,000 2,853,678 2,333,326 520,352 122% 95%

印刷費 3,200,000 4,741,440 3,212,000 1,529,440 148% 148%

講師謝礼 200,000 450,000 180,000 270,000 250% 225%

講師旅費 150,000 267,000 107,000 160,000 250% 178%

会場費 120,000 335,426 114,898 220,528 292% 280%

教材費 3,500,000 2,572,262 3,763,716 △ 1,191,454 68% 73%

原稿料 210,000 205,685 205,685 0 100% 98%

雑費 19,413 0 19,413 0% 0%

（３）生涯教育（公２） 10,730,000 11,618,276 10,109,391 1,508,885 115% 108%

会議費 0 0 3,350 △ 3,350 0% 0%

交通費 0 0 20,000 △ 20,000 0% 0%

（４）教育部会・講師会（公２） 0 0 23,350 △ 23,350 0% 0%

技能検定試験準備 20,000,000 33,265,983 4,500,000 0 0% 0%

256,100 0 0 0% 0%

（６）国家資格技能検定試験（公１） 20,000,000 33,522,083 4,500,000 0 0% 0%

１．教育関連事業 34,510,000 53,245,099 19,108,821 34,136,278 279% 154%

広告料 200,000 2,081,331 814,000 1,267,331 256% 1041%

通信運搬費 0 0 457,365 △ 457,365 0% 0%

支部ＰＲ活動助成 2,000,000 1,000,000 1,410,000 △ 410,000 0% 50%

２．普及啓蒙事業（公４） 2,200,000 3,081,331 2,681,365 399,966 115% 140%

失明予防協会 100,000 100,000 100,000 0 100% 100%

（１）福祉関連団体会費（公５） 100,000 100,000 100,000 0 100% 100%

失明予防協会 50,000 50,000 50,000 0 0% 100%

その他 0 0 0 0 0% 0%

（２）福祉事業団への助成（公５） 50,000 50,000 50,000 0 0% 100%

見舞金 500,000 0 30,000 △ 30,000 0% 0%

（３）災害支援予備費（公５） 500,000 0 30,000 △ 30,000 0% 0%

３．社会福祉事業 650,000 150,000 180,000 △ 30,000 83% 23%

印刷費 400,000 496,882 845,722 △ 348,840 59% 124%

通信運搬費 900,000 875,064 1,292,609 △ 417,545 68% 97%

原稿料 0 0 11,137 △ 11,137 0% 0%

（１）ＪＯＡ発行（公４） 1,300,000 1,371,946 2,149,468 △ 777,522 64% 106%

（２）ＨＰ更新・事務費（公４） 350,000 324,000 379,000 △ 55,000 85% 93%

４．広報活動事業 1,650,000 1,695,946 2,528,468 △ 832,522 67% 103%

科　　　目
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（支出の部）－２ 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2021年度予算 2021年度実績 2020年度実績 21実-20実 前年同期比 予算比
(Ａ) (B) （C) (B)-（C) (B)/（C) (B)/(A)

会議費 1,000,000 2,000 650,000 △ 648,000 0% 0%

交通費 200,000 0 21,000 △ 21,000 0% 0%

（１）ブロック会議（法人会計） 1,200,000 2,000 671,000 △ 669,000 0% 0%

認定証印刷費 1,500,000 2,419,879 1,471,094 948,785 164% 161%

額縁代 700,000 1,872,640 601,160 1,271,480 312% 268%

通信運搬費 2,600,000 2,056,560 1,817,246 239,314 113% 79%

（２）会員証及び認定証（公１） 4,800,000 6,349,079 3,889,500 2,459,579 163% 132%

５．組織強化事業 6,000,000 6,351,079 4,560,500 1,790,579 139% 106%

資料代 30,000 30,000 30,000 0 100% 100%

交通費 170,000 165,000 110,000 55,000 150% 97%

（１）調査・研究（公３） 200,000 195,000 140,000 55,000 139% 98%

推進機構会費 200,000 200,000 200,000 0 100% 100%

（２）資格制度推進委員会（公３） 200,000 200,000 200,000 0 100% 100%

６．調査研究事業 400,000 395,000 340,000 55,000 116% 99%

（１）ＷＣＯ年会費 1,400,000 1,598,556 1,313,880 284,676 122% 114%

（２）ＷＣＯ・ＡＰＣＯ交通費 0 0 0 0 0% 0%

（３）ＡＰＣＯ年会費 18,000 0 16,237 △ 16,237 0% 0%

（４）ＩＳＯ国際会議交通費 0 0 0 0 0% 0%

（５）ＩＳＯ国内委員会負担金 100,000 100,000 100,000 0 100% 100%

（６）ＩＳＯ国内委員会交通費 0 0 0 0 0% 0%

７．海外交流事業（公３） 1,518,000 1,698,556 1,430,117 268,439 119% 112%

交通費 60,000 0 60,000 △ 60,000 0% 0%

会費 200,000 200,000 200,000 0 100% 100%

８．関係団体事業（法人会計） 260,000 200,000 260,000 △ 60,000 77% 77%

ＰＲ費用 3,540,000 1,445,517 2,453,383 △ 1,007,866 59% 41%

講習会費用 1,050,000 512,411 500,180 12,231 102% 49%

その他事業費 50,000 30,000 0 30,000 0% 60%

９．支部事業費 4,640,000 1,987,928 2,953,563 △ 965,635 67% 43%

１０．支払助成金 0 0 0 0 0% 0%

事業費合計 51,828,000 68,804,939 34,042,834 35,401,399 202% 134%

科　　　目
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（支出の部）－３ 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2021年度予算 2021年度実績 2020年度実績 21実-20実 前年同期比 予算比
(Ａ) (B) （C) (B)-（C) (B)/（C) (B)/(A)

給与 13,100,000 13,123,550 13,037,328 86,222 101% 100%

退職金 0 100,000 0 100,000 0% 0%

（１）給与・手当 13,100,000 13,223,550 13,037,328 186,222 101% 101%

（２）法定福利費 2,100,000 2,739,056 2,026,599 712,457 135% 130%

総会 600,000 363,073 1,283,434 △ 920,361 28% 61%

理事会 1,000,000 1,006,779 1,169,152 △ 162,373 86% 101%

監査会その他会議 0 106,312 0 106,312 0% 0%

（３）会議費 1,600,000 1,476,164 2,452,586 △ 976,422 60% 92%

総会 500,000 27,000 339,000 △ 312,000 8% 5%

理事会 1,000,000 465,000 922,000 △ 457,000 50% 47%

監査会その他会議 400,000 237,080 264,220 △ 27,140 90% 59%

（４）交通費 1,900,000 729,080 1,525,220 △ 796,140 48% 38%

会費請求・督促 1,000,000 1,273,856 1,016,197 257,659 125% 127%

電話料等 380,000 413,283 382,960 30,323 108% 109%

書類運搬費 900,000 391,260 904,352 △ 513,092 43% 43%

（５）通信運搬費 2,280,000 2,078,399 2,303,509 △ 225,110 90% 91%

会費請求振込用紙等 150,000 90,200 0 90,200 0% 60%

事務封筒他 300,000 77,000 304,040 △ 227,040 25% 26%

（６）印刷費 450,000 167,200 304,040 △ 136,840 55% 37%

事務用品等 900,000 1,114,580 859,097 255,483 130% 124%

（７）事務費 900,000 1,114,580 859,097 255,483 130% 124%

（８）会費：公益法人協会等 303,000 302,200 302,200 0 100% 100%

税理士他 900,000 1,213,380 1,112,710 100,670 109% 135%

理事報酬 330,000 330,000 330,000 0 100% 100%

名義料 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0 100% 100%

（９）顧問料、報酬 2,730,000 3,043,380 2,942,710 100,670 103% 111%

(10)手数料：振込手数料等 1,400,000 1,091,452 1,360,515 △ 269,063 80% 78%

家賃及び共益費 4,211,000 4,210,272 4,210,272 0 100% 100%

(11)賃借料 4,211,000 4,210,272 4,210,272 0 100% 100%

(12)光熱費 550,000 639,150 544,245 94,905 117% 116%

広告料等 160,000 120,000 131,000 △ 11,000 92% 75%

健康診断その他 100,000 176,701 98,140 78,561 180% 177%

(13)雑費 260,000 296,701 229,140 67,561 129% 114%

(14)租税公課 1,000,000 482,400 1,538,500 △ 1,056,100 31% 48%

(15)支部管理費 7,825,000 4,743,278 5,970,149 △ 1,226,871 79% 61%

給与・手当 7,000,000 6,460,030 0 6,460,030 0% 0%

家賃及び共益費 3,000,000 2,283,890 0 2,283,890 0% 0%

事務費 3,000,000 1,588,656 0 1,588,656 0% 0%

(16)東京管理費 13,000,000 10,332,576 155,155 0 0% 0%

１０．管理費（法人会計） 53,609,000 46,669,438 39,761,265 6,908,173 117% 87%

0 152,350 763,176 △ 610,826 0% 0%

ソフトウェア購入支出 0 5,970,140 0 5,970,140 0% 0%

　固定資産償却費 0 0 0 0 0% 0%

  敷金支出 0 0 1,692,600 △ 1,692,600 0% 0%

0 268 2,032 △ 1,764 0% 0%

0 202 1,017 △ 815 0% 0%

退職給与引当金支出 0 1,373,600 0 1,373,600 0% 0%

当期支出計（Ｃ） 105,437,000 122,970,937 76,262,924 46,708,013 161% 117%

当期収支差額（Ａ）－（Ｃ） △ 3,422,584 9,254,717 △ 4,449,065 13,703,782 -208% -270%

次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 8,168,961 20,846,262 11,591,545 9,254,717 180% 255%

社会福祉事業積立金支出

教育事業積立金支出

什器備品購入支出

科　　　目
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        収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

　　資金の範囲は、流動資産及び流動負債である。

　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載する通りである。

２．次期繰越収支差額の内容は次の通りである。

（単位：円）

科　　　　　　　　　目 前期末残高 当期末残高

　現　　　　  　　　　　　金 218,427 857,382

　支　  　部　  　現　  　金 46,694 0

　銀　  　行　  　預　  　金 17,953,114 41,012,052

　支   部    銀   行  預  金 14,406,517 9,426,016

　郵　  　便  　　貯　  　金 0 0

　振　　替　　貯　　金　　１ 22,026,880 5,332,057

　振　　替　　貯　　金　　２ 0 0

　貯　   　 　蔵　    　　品 862,840 0

　前　    　　払　    　　金 775,240 1,630,316

　未　    　　収　　    　金 2,322,000 907,000

　流　 動 　資 　産 　合  計 58,611,712 59,164,823

　未　    　　払　    　　金 2,202,077 7,201,302

　預　    　　り　    　　金 436,090 431,159

　前　    　　受　    　　金 44,382,000 30,686,100

　流 　動 　負　 債　 合　計 47,020,167 38,318,561

　次  期  繰  越 収 支 差 額 11,591,545 20,846,262
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（単位：円）

科　　　　　　　目 摘　　　　　要

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　現金（現金手持有り高） 857,382

  　　　本部現金 857,382

　　　  支部現金 0

　　　預金 55,770,125

　　　普通預金（りそな） 137,603 電話代引落し用口座

　　　普通預金（三井住友）１ 34,599,372 諸口支払い用口座

　　　普通預金（三井住友）２ 6,271,000 国家検定用口座

　　　普通預金（みずほ） 1,415 残高証明発行手数料自動引落し用口座

　　　普通預金(三菱ＵＦＪ) 2,662 残高証明発行手数料自動引落し用口座

　　　支部預金 9,426,016 47支部毎の預金

　    郵便振替貯金１ 5,332,057 会費・登録料振込用口座

　　　貯蔵品 0 新額縁0個×@2,332円

　　　前払金 1,630,316 前払金内訳→ 家賃350,856円・207,460円 HP330,000円

　　　未収金 907,000 前払金内訳→ 札幌検定員交通費742,000円

　　流動資産合計 59,164,823 未収金内訳→ コンビニ収納預け金332,000円

未収金内訳→ オプトリック協会575,000円

　２．固定資産

　　　什器備品 405,339 什器備品内訳→パソコン、コピー機405,339円他

　　　ソフトウエア 5,742,487

　　　敷金 4,403,760 新大阪　2,711,160円　東京　1,692,600円

　　　社会福祉事業積立金 0

　　　商工中金 0

　　　みずほ 0

　　　眼鏡教育事業積立金 0

　　　三菱ＵＦＪ 0

　　固定資産合計 10,551,586

　　資産合計 69,716,409

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　預り金 431,159 預り金内訳→ 社保職員分他431,159円

　　　前受金 30,686,100 前受金内訳→ ①2021年度登録更新料入金残額 15,435,000円

　　　未払金 7,201,302 ②国家検定学科試験 　　　　　12,006,100円

　　流動負債合計 38,318,561 ③特例講習会会費　　　　　 　 3,245,000円

未払金内訳→ ①認定証印刷・送料(2,3月分)   1,731,490円

　２．固定負債 ②税務顧問料                    115,500円

　　　退職給与引当金 2,097,200 ③3月発生の交通費               945,204円

　　固定負債合計 2,097,200 ④検定員研修会会場費　　  　　2,381,838円

　　負債合計 40,415,761 ⑤3月度発生で4/25払い分　　   2,027,270円

　　正味財産 29,300,648

金　　　　　　　　　額

財  　産  　目  　録
2022年3月31日現在
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　　　　科　　　　　目     当年度末    前年度末     増    減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金 857,382 265,121 592,261

　　　　　預金 55,770,125 54,386,511 1,383,614

　　　　　貯蔵品 0 862,840 △ 862,840

　　　　　前払金 1,630,316 775,240 855,076

　　　　　未収金 907,000 2,322,000 △ 1,415,000

　　　流動資産合計 59,164,823 58,611,712 553,111

　２．固定資産

　　（１）その他固定資産

　　　　　什器備品 405,339 556,749 △ 151,410

　　　　　ソフトウエア 5,742,487 0 5,742,487

　　　　　敷金 4,403,760 4,403,760 0

　　　　　社会福祉事業積立金 0 20,275,383 △ 20,275,383

　　　　　眼鏡教育事業積立金 0 10,148,033 △ 10,148,033

　　　固定資産合計 10,551,586 35,383,925 △ 24,832,339

       資　　産　　合　　計 69,716,409 93,995,637 △ 24,279,228

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　預り金 431,159 436,090 △ 4,931

　　　　　前受金 30,686,100 44,382,000 △ 13,695,900

　　　　　未払金 7,201,302 2,202,077 4,999,225

　　　流動負債合計 38,318,561 47,020,167 △ 8,701,606

　２．固定負債

　　　　　退職給与引当金 2,097,200 3,342,400 △ 1,245,200

　　　固定負債合計 2,097,200 3,342,400 △ 1,245,200

　　　負　　債　　合　　計 40,415,761 50,362,567 △ 9,946,806

Ⅲ　正味財産の部

　１．一般正味財産 29,300,648 43,633,070 △ 14,332,422

　　　正味財産合計 29,300,648 43,633,070 △ 14,332,422

　　　負債及び正味財産合計 69,716,409 93,995,637 △ 24,279,228

貸  借  対  照  表

　　　　　　　　　　　2022年3月31日現在　　　　　　　（単位：円）
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　　　　　科　　　　　　　　　　　目 当　　年　　度 前　　年　　度 増減（当－前）

　　　　　　　円 　　　　　　　円 　　　　　　円

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　①入会金収入 6,820,000 2,540,000 4,280,000

　　　　②会費収入 24,836,000 19,320,000 5,516,000

　　　　③特別会費（登録料） 42,289,000 30,415,000 11,874,000

　　　　④教育部収入 25,793,250 18,812,750 6,980,500

  　　　⑤雑収入 1,514,507 14,050 1,500,457

　　　　⑥支部事業収入他 549,011 712,059 △ 163,048

　　経常収益計 101,801,768 71,813,859 29,987,909

　（２）経常費用

　　　　①事業費 68,804,939 34,042,834 34,762,105

　　　　②管理費 46,669,438 39,761,265 6,908,173

　　経常費用計 115,474,377 73,804,099 41,670,278

　　　　　　　当期経常増減額 △ 13,672,609 △ 1,990,240 △ 11,682,369

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益 0 0

　　経常外収益計 0 0

　（２）経常外費用

　　　　①什器備品減価償却費 531,413 206,441 324,972

　　　　②退職給与引当金繰入額 128,400 249,600 △ 121,200

　　経常外費用計 659,813 456,041 203,772

　　　　　　　当期経常外増減額 △ 659,813 △ 456,041 △ 203,772

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 14,332,422 △ 2,446,281 △ 11,886,141

　　　　一般正味財産期首残高 43,633,070 46,079,351 △ 2,446,281

　　　　一般正味財産期末残高 29,300,648 43,633,070 △ 14,332,422

Ⅱ．正味財産期末残高 29,300,648 43,633,070 △ 14,332,422

正 味 財 産 増 減 計 算 書
　　　　　　　　　　　　　　2021年4月1日から2022年3月31日まで　　　　　　　（単位：円）
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                       財務諸表に対する注記

　　　　１．この計算書類は、「新公益法人会計基準」によって作成している。

　　　　２．重要な会計方針

　 　  　　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　貯蔵品　・　・　・　移動平均法による原価法によっている。　

　 　  　　（２）固定資産の減価償却について

　　　　　　　　什器備品　・　・　・　 定率法による減価償却を実施している。

　   　　　（３）引当金の計上基準について

　　　　　　　　退職給与引当金　・　・　・　職員の期末における退職金の要支給額を基準とした

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 金額を計上している。

　  　     （４）消費税等の会計処理について

　　　　　　　　消費税等の会計処理は税込方式により処理している。

　  　     （５）固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

（単位：円）

      科   目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

     什器備品 4,479,192 4,073,853 405,339

　　ソフトウェア 5,970,140 227,653 5,742,487

     合    計 10,449,332 4,301,506 6,147,826

　  　     （６）引当金の明細は、次の通りである。 （単位：円）

目的使用 その他

退職給与引当金 3,342,400 128,400 1,373,600 0 2,097,200

合　計 3,342,400 128,400 1,373,600 0 2,097,200

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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